
N. del Reg.  2023/195

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO ESTATE 2023 -  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  GRANDI  EVENTI  ED 
INIZIATIVE  PILOTA  DI  RICHIAMO  NAZIONALE  E  INTERNAZIONALE. 
INDIVIDUAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE “DATE ZERO”.

          L’anno duemilaventitre, addì quattro del mese di luglio, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco - X 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA  G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.  2023/6982  in  data  04/07/2023  di  cui  all’oggetto,  presentata 
dall’Assessore alla Cultura, sviluppo turistico e gestione del patrimonio immobiliare



Richiamata in tutta la sua articolazione narrativa, motivazionale e dispositiva la propria 
deliberazione n° 158 in data 01.06.2023, inerente l’approvazione dello schema di avviso 
a manifestare interesse finalizzato alla realizzazione, in regime partenariale con questo 
Ente  di  grandi  eventi  ed  iniziative  pilota  di  richiamo nazionale  e  internazionale  per 
l’estate 2023 in  grado di  valorizzare l’offerta  socio-culturale  e turistica della  Città  di 
Sassari  presso impianti  e  strutture preposti  allo scopo,  mediante compartecipazione 
finanziaria alle iniziative ritenute più significative dal punto di  vista della promozione 
dell’immagine della Città;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1879 in data  01/06/2023, del Settore 
cultura sviluppo turistico e gestione del  patrimonio immobiliare, in ottemperanza agli 
indirizzi di cui alla prefata deliberazione è stato indetto l’Avviso in commento mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Sassari con indicazione del 16 giugno 
2023 quale termine per l’invio delle correlate proposte; 

Ricordato il dispositivo della propria ulteriore deliberazione n° 178 del 22 giugno 2023 
ed in particolare i punti 3 e 4 come di seguito riportati: 

“3.  di  destinare  espressamente  per  le  finalità  in  oggetto  una  somma  pari  a  euro 
200.000,00 disponibili nel capitolo 29701/1 del corrente Bilancio di Previsione;

4.  di  autorizzare,  soprattutto  alla  luce  della  dotazione finanziaria  testé individuata e 
anche al fine di una migliore puntualizzazione della tipologia e delle dimensione delle 
implicate  proposte,  la  pubblicazione  dei  chiarimenti  e  delle  specificazioni,  come  di 
seguito articolati, in ordine all’Avviso in trattazione onde consentire agli interessati di  
calibrare l’idea progettuale entro un ragionevole lasso di tempo; 

• a  fronte  della  dotazione  finanziaria  specificata  al  punto  3,  questa 
Amministrazione comunale intende puntare  su un evento di grande richiamo per 
il pubblico con artisti di rilevanza nazionale o internazionale mediante l’eventuale 
compartecipazione finanziaria fino a un massimo di € 200.000,00;  

• il luogo per lo svolgimento dell’iniziativa in trattazione è lo stadio comunale Vanni 
Sanna,  unica  struttura  cittadina  attualmente  in  grado di  ospitare  fino  a  5000 
persone all’aperto e in possesso di oggettivi e sperimentati requisiti di sicurezza, 
già  in  passato  teatro  di  manifestazioni  di  considerevole  portata,  della  quale 
questo Ente ha la disponibilità diretta ed esclusiva  per 20 giornate all’anno; 

•  il  termine entro cui presentare proposte o aggiornare quelle già pervenute in 
relazione all’Avviso in commento  è fissato al  1° luglio 2023”;

Preso atto che, con  determinazione dirigenziale n. 2180 del 22/06/2023 del Settore 
proponente,  in  esecuzione  delle  della  deliberazione  da  ultimo  richiamata,  è  stato 
approvato  l’allegato  integrativo  all’Avviso  in  parola  contenente  le  specificazioni  e  i 
chiarimenti testé rammentati, come risulta da regolare pubblicazione sull’Albo Pretorio 
on line e sul portale Istituzionale del Comune di Sassari; 



Atteso  che nei  propri  provvedimenti  n.  158/2023 e n. 178/2023 è stato precisato e 
confermato di provvedere, a seguito del ricevimento delle implicate proposte e della loro 
valutazione,  alla  individuazione mediante  deliberazione giuntale  dei   progetti  ritenuti 
meritevoli e coerenti con gli obiettivi ivi rappresentati;

Avuto riguardo alla istruttoria tecnica del  predetto  Settore di  cui  alla nota  in data 
3/7/2023,  prot.  127872  allegata  in  atti,  contenente  le  informazioni  sulle  proposte 
pervenute e sulla documentazione presentata entro la scadenza come sopra fissata; 

Evidenziato  che, come risulta dalla citata istruttoria, alcune delle proposte pervenute 
non risultano in possesso degli elementi minimi per poter essere accolte e valutate in 
quanto non sono corredate della documentazione e/o degli elementi richiesti dall’art. 3 
“Modalità  di  partecipazione”  dell’Avviso  Pubblico  sopra  richiamato  dall’allegato 
integrativo di cui alla prefata determinazione n. 2180 del 22/06/2023; 

Valutate le proposte progettuali, ammissibili in linea tecnica, “Date Zero” presentata da 
“Insula events s.r.l.” con prot. 0125127 del 29/06/2023 e “k4Music” presentata da “k4u 
s.r.l.” con prot. 0125176 del 29/06/2023 con particolare riferimento ai seguenti elementi:

• capacità di potenziare il programma di “Sassari Estate 2023”;

• originalità e innovatività;

• capacità attrattiva in termini numerici e di diversificazione dei target;

• concreta fattibilità e sostenibilità del progetto in relazione al contesto logistico e 
all’esigenza  di  valorizzare  le  strutture  e  gli  impianti  sui  quali  ha  investito  il 
Comune di Sassari;

• capacità di istituire nuovi “appuntamenti” ricorrenti nel tempo e pertanto, in futuro, 
identitari dell’offerta socio-culturale e turistica della Città;

• complessiva sostenibilità organizzativa ed economica del progetto;

Ritenuta maggiormente  rispondente  agli  elementi  suddetti  la  citata  proposta  “Date 
Zero” di cui al  prot. 0125127 del 29/06/2023;

Sottolineato che  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenziali  a  questo  deliberato 
assumono pregnante rilevanza per questo Ente in relazione al seguente obiettivo del 
vigente DUP 2023/2025: Obiettivo strategico 2.4 -  Sassari  città della cultura e delle 
culture,  fondamentale attrattore turistico, promuovendo un forte network tra il Comune 
e i numerosi e qualificati attori istituzionali, pubblici e privati impegnati in questo campo 
e valorizzando in maniera accorta e intelligente il suo patrimonio; 

Rilevato che, alla luce di  quanto fin qui esposto, risultano ampiamente integrate, ai 
sensi del citato art. 3 comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in applicazione del 
principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 della Costituzione, le finalità di 
interesse pubblico connesse alla esigenza della promozione della attrattività turistica 



della Città di Sassari mediante eventi musicali e di spettacolo di rilevanza nazionale e 
internazionale da realizzarsi,  in  regime partenariale con questo Ente,  nella stagione 
Estiva 2023; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dal responsabile 
del  servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  Direttore  di  Ragioneria  sulla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e ii.;

Riferito che, sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito il 
controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario Generale;

Udita la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco;

Riconosciuta la  propria  competenza  alla  luce  delle  vigenti  disposizioni  normative, 
statutarie, regolamentari e delle premesse più su richiamate;

Ravvisata l’opportunità,  in  sintonia con la  proposta tecnica avanzata dagli  Uffici,  di 
procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

1.  di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di prendere atto della istruttoria tecnica del Settore proponente,  di cui alla nota  in 
data 3/7/2023,  prot. 127872, allegata agli atti  di questa deliberazione, contenente le 
informazioni  sulle  proposte  pervenute  e  sulla  documentazione  presentata  entro  la 
scadenza come sopra  fissata;

3.  di  procedere,  in  conformità  a  quanto  stabilito  e  precisato  mediante  le  proprie 
deliberazioni  158/2023  e  n.  178/2023  alla  individuazione  mediante  deliberazione 
giuntale del progetto ritenuto più meritevole e coerente con gli obiettivi ivi rappresentati;

4.  di  individuare,  per  l’effetto,  la  proposta  “Date  Zero”  presentata da  “Insula  events 
s.r.l.”con  prot.  0125127  del  29/06/2023,  quale  evento  cui  destinare  la 
compartecipazione  finanziaria  di  questo  Ente  in  quanto  valida  iniziativa  pilota  di 
richiamo nazionale e internazionale per l’estate 2023 in grado di valorizzare l’offerta 
socio-culturale e turistica della Città di Sassari; 

5. di stabilire, sempre in coerenza con i propri precitati provvedimenti,  per la suddetta  
proposta una  compartecipazione finanziaria pari a euro 200.000,00 con copertura a 
valere sul capitolo 29701/1 del corrente Bilancio di Previsione;

6. di dare atto che, alla luce di quanto fin qui esposto, risultano ampiamente integrate, ai 
sensi del citato art. 3 comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in applicazione del 
principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 della Costituzione, le finalità di 



interesse pubblico connesse alla esigenza della promozione della attrattività turistica 
della Città di Sassari mediante eventi musicali e di spettacolo di rilevanza nazionale e 
internazionale da realizzarsi,  in  regime partenariale con questo Ente,  nella stagione 
Estiva 2023; 

7.  di  dare mandato ai  Settori  preposti  in ordine agli  adempimenti  correlati  a questo 
deliberato specificando che gli stessi assumono pregnante rilevanza per questo Ente in 
relazione all’ obiettivo del vigente DUP 2023/2025_ 2.4 ricordato nel preambolo;

8.  di  dichiarare,  infine,  con  successiva  e  parimenti  unanime  votazione  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo n.  
267/2000 e ss.mm. e ii. riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento 
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
               (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


